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2012 年基金年报显示，2012 年披露年
报的基金共有 1107 只，比 2011 年的 872 只
增加了 26.95%，利润也较 2011 年大幅度上
升。其中，最赚钱的三大基金公司分别为华
夏基金、嘉实基金和易方达基金，其利润分
别 为 132.17 亿 元 、 118.91 亿 元 和 79.98
亿元。

从单个基金层面上看，2012年最赚钱的
三大偏股型基金为易方达上证 50 指数基金、
嘉实沪深 300ETF以及博时主题行业股票基

金，其利润分别为29.11亿元、21.59亿元和
19.03亿元。

债券基金中，占据前三把交椅的基金分
别为工银 7 天理财债券 A、博时裕祥分级债
券和富国天盈分级债券基金，其收益率分别
为5.41亿元、4.52亿元和4.3亿元。

QDII基金中，嘉实海外中国股票摘得桂
冠，2012年利润为21.12亿元，紧随其后的是
南方全球精选配置和上投摩根亚太优势股票，
其在 2012年的利润分别为 19.2亿元和 18.95

亿元。
对比近两年基金公司规模排名，不难发

现，2012年，华夏、易方达和嘉实基金公司
依旧独占鳌头，中银基金公司跻身前十，而
银华基金公司此次榜上无名，屈居第十二。

从换手率来看，股市惨淡以致交投并不
活跃，2012年各大基金的算术平均换手率为
24.8%，较 2011 年的 47.26%大幅降低。相
比之下，换手率最高的三大基金为广发中小
板300联接、国泰上证180金融ETF联接和
海富通稳固收益债券，其中广发中小板 300
联接已连续两年占据换手率榜首。

此外，根据年报数据显示，2011年基金
费 用 合 计 455.21 亿 元 ， 2012 年 则 合 计
429.45 亿元，同比下降 5.66%；管理人报酬
为 258.03 亿元，同比下降 10.60%。究其原
因主要是投资者风险偏好降低，投资资金向
费率较低的低风险品种转移所致。值得注意
的是，目前披露的 2012 年年报中所有数
据，截止时间是 2012年 12月 31日，报告存
在较长的“时滞”问题，市场也已发生巨大
变化，对此投资者要有清醒认识。

环保板块与城镇化、医药的行情被众多机构看做是今年将贯穿全年的结构性投资机会。Wind数

据显示，截至4月11日，今年以来环保概念指数涨幅在18.37%。目前环保板块主流公司估值约在28至

40倍之间。在行业估值吸引力较弱的情况下，环保板块未来趋势如何？哪些子板块比较值得关注？

北京的雾霾天气直接拉动了家用空
气净化器的销量。股票市场感同身受。
Wind 数据显示，截至 4 月 11 日，今年以
来环保概念指数涨幅在 18.37%，而沪深
300指数则是下跌的。

政策驱动明显

“2012 年 环 保 板 块 持 续 跑 赢 沪 深
300指数，目前环保板块相对沪深 300估
值已较高，主流公司估值约在 28 至 40 倍
之间。”民生证券研究所分析师袁瑶表示。

虽然环保板块估值已达较高水平，
但受消息面刺激，环保板块个股股价却
依然不甘寂寞。

今年以来（截至 4 月 8 日），Wind 环
保概念板块的 40 多家上市公司股价大
多都处于上涨行情中，涨幅最高的是创
业环保，超过了 86%，榜眼和探花分别是
三 聚 环 保 和 兴 蓉 投 资 ，涨 幅 分 别 为
75.73%和 73.17%。

十八大报告中将环保行业作为政策
扶持的重点行业。新一届政府力图打造
中国经济的升级版，就包括在发展中要
让人民呼吸洁净的空气，饮用安全的水，
不能以牺牲环境来换取人民并不满意的
增长。不欠新账，快还旧账，政府决心明
确。在 2012 年，相关政策陆续出台也对
环保行业相关领域的发展有了指引。业
内人士认为，从行业基本面上看，2013
年将更好于 2012年。

“环保板块将长期处于市场焦点，环
保热有望贯穿‘十二五’。从“九五”、“十
五”我国环保规划以及各个环保子行业的
发展来看，政策一直是推动我国环保行业
发展的根本动力，政策有效性很高。”袁瑶
认为，未来环保应关注两方面因素，一个是
环保政策导向，另一个是污染的突发事件。

日信证券研究所研究员代丽萍也认
为，虽然目前来看，环保板块的估值已经
比较高，但从长期看，因为社会对环境保
护关注度高，所以还是比较看好其长期
走势。她说：“关键还是看未来相关政
策的落实情况，如果政策落实的力度比
较大，从而传导到上市公司的业绩上，其
业绩释放空间将逐步放大，那么，环保板
块还是很值得期待的。”

“消息面的刺激对环保板块来说主
要还是短期影响，比如爆出的雾霾、工业
污水等问题，促使相关上市公司股价大
涨。虽然消息能够刺激股价上涨，但如
果没有业绩支撑，也会有回落和调整。”
代丽萍表示。

Wind 数据显示，截至 4 月 8 日，环保
板块有 19 家上市公司披露了年报，其中
有 3 家上市公司净利润负增长，16 家实
现净利润正增长的上市公司中，九龙电
力的净利润增幅最高达 286.6%，三聚环
保、碧水源、桑德环境、三维工程紧随其
后 ，净 利 润 增 幅 为 89.41% 、63.27% 、
42.88%和 33.11%。

业内人士表示，随着新型城镇化的推
进，与之相关的节能环保板块也会受益。

预期较好的几个子板块

“从今年看，污水、大气、固废几个子
行业表现都非常抢眼。”袁瑶说。

代丽萍表示：“大气污染治理在“十
一五”期间已经有所进展，但针对近期多
个地区的严重雾霾现象，京津冀、长三
角、珠三角等区域面临更严格的大气污
染物排放控制。”

Wind 数据显示，今年截至 4 月 8 日，
涨幅居前 10 的环保板块上市公司中，水
务领域的上市公司就有 5 家，分别是创
业环保、兴蓉投资、首创股份、中原环保
和碧水源。

代丽萍表示，固废处理、再生水等领域
的政策已经比较明确。比如，再生水领域，
在2010年其占污水处理的比重仅为7%左
右，到“十二五”末，这个比例将达到15%，等
于是翻番的概念，未来的空间较大。

“即便在估值吸引力较弱的情况下，
仍可以买入增长相对确定的环保子行业
来跑赢沪深300指数。”袁瑶认为，“‘十二
五’环保总投资较‘十一五’会有大幅增
长，垃圾焚烧、脱硝等子行业未来 3 年复
合增速都将在30%以上，机会持续存在。”

“相对看好垃圾焚烧、土壤修复、脱硝
三个子行业。”袁瑶认为对于子行业的选
择，主要通过两个维度。一是国家的政策
导向。通过分析“十二五”国家和地方环
保规划，有三点可以明晰，就是深度减量、

重资源化和生态修复。二是子行业市场
的空间及增速。测算垃圾焚烧（资源化）、
脱硝（深度减量）未来 3年的市场容量，基
本都在700亿元以上，复合增速预计将超
过30%，土壤修复（生态修复）全国试点启
动，未来市场容量近万亿元。

有消息显示，在 3 月份，环保部同意
上海市环境科学研究院建设“国家环境
保护城市土壤污染控制与修复工程技术
中心”。据悉，该中心的主要职能就是立
足我国城市土壤污染控制领域，开展重
金属、有机物及复合性城市土壤污染修
复有关技术、设备开发和产业化等。

“在土壤修复方面，国内刚刚起步。
这方面的技术还不明确，目前主要还处
于摸索阶段，比较杂乱。从长期看，国家
应该出台企业准入的严格标准，蛋糕很
大，也得先立好规矩。”代丽萍表示，“火
电脱硫脱硝‘十二五’期末要基本完成，
所以，脱硫脱硝行业近两年会有爆发性
的增长，可以关注一下。”

中债资信评级业务部分析师刘柱表
示，脱硫方面，截至 2012 年末我国燃煤
机组脱硫率已达到 90%，脱硫改造已基
本完成，未来脱硫投资将主要在新建火
电机组上。

“脱硝方面，截至 2012 年末我国火
电设备脱硝率仅为 28%，未来脱硝支出
将是火电企业环保支出的重点。2012
年到 2015 年，需要新增烟气脱硝容量
8.17 亿千瓦，共需脱硝投资约 1950 亿
元。”刘柱说，但根据目前多家火电企业
反馈，国家目前脱硝补贴为 0.8 分/千瓦
时，不能完全覆盖企业的脱硝投入及后
期运行成本，企业脱硝改造的内生动力
或存不足，可能出现投资推迟的情况。

“对于投资者来说，环保行业投资应
以中长线为主，行业增长是主要驱动力，
宜选择增长较为确定的子行业。环保行
业短线机会主要受突发事件等影响，较
难预期和把握。”袁瑶说，环保行业是一
个资金、技术密集型行业，规模效应比较
明显，应关注各子行业龙头企业。

代丽萍建议关注固废处理公司东江
环保、桑德环境；水处理公司碧水源；脱
硫脱硝公司九龙电力；以及拥有水务、固
废、燃气等多概念的南海发展。

故事刚刚开始
环保板块投资解析

本报记者 常艳军

迪马克预言
摩根士丹利华鑫基金 刘 钊

技术分析最近颇引人关注。

去年年底起，万里之外的美国技

术大师迪马克频频指点中国股

市，并连续作出准确预测。最近

一次，他预测 3 月 20 日到 21 日起

上证指数将反转，而市场果真在

没有新鲜利好消息的情况下大幅

反弹。一时间，迪马克受到了网

友们的追捧，被封为“预言帝”。

搭上迪马克的顺风车，股市中的

技术分析流派也一夜之间翻身。

不过，金融业内对此却颇显

冷漠。某金融工程师在接受媒体

采访时表示，平时不怎么关注迪

马克：“技术分析只是决策中的一

个方面，做投资时，会辅助使用一

些技术指标，但不会像迪马克那

样精细化。”笔者在同业交流时常

抛出技术分析的话题，很多人常

常只是笑笑，“技术这事嘛，仁者

见仁⋯⋯”。

虽然近几年技术分析在业内

并非主流，但在早些年，技术分析

的市场要大得多。上世纪 90 年

代做股票，连公募界也大多谈的

是均线和趋势。那时候，市场规

模小，波动大；公司少，可选的蓝

筹股不多；而且散户多，投资追涨

杀跌的多。发展到如今，至少在

机构，看基本面的多，看技术分析

的少，这也是市场自身的一种适

应与变化吧。

到底谁对谁错，该看基本面

还是技术分析？这不是本文可以

得到的结论。事实上，基本面投

资和技术面投资的实质没有区

别。所有的投资，都是从历史规

律中学习和总结经验。基本面看

的是公司的财务、管理、发展等的

规律，技术面看的是股票价格的

规律。有效市场假说认为，证券

价格已充分地反映了投资者可以

获得的信息，包括基本面信息。

所以光看价格也不能说它不科

学，这只是某种尚有争议的科学

假说而已。

对于量化投资者而言，重要

的是对各类投资方法保持一种开

放的心态。金融工程师们不必耻

于谈技术。而对于那些流传在民

间的各位技术大师，不可全信，也

不可否定，有甄别的学习才是一

种科学的态度。至于散户，也不

必过于盲从所谓的技术大师。现

在出了个迪马克，以后就跟着他

的观点走，他说牛我就买，他说熊

我就卖？这不是一种明智的投资

方法。

投资方法应该是一套科学的

体系。评价投资方法要考察足够

多的样本，测试足够多的环境，那

些几次成功就拿来忽悠的某些指

标或模型，风险太大。而单论技

术择时，如果仅仅是对上证指数，

由于时间不够长，种类也单一，样

本数是偏少的，很难做出成功的

模型。这也是量化投资很少做大

盘择时的原因。

回到迪马克的观点。“沪指未

来六个月将继续反弹至 2900 点

（迪马克在去年 12 月初预测大盘

将反弹 48%至 2900）”？笔者不认

为有足够大的可能性。至少在我

个人自认为科学的逻辑体系下，

迪马克预测准确的可能性只有

25%。笔者仅凭历史数据和计算

就推导出上证综指涨幅的概率，

这似乎也是一种技术分析？客观

而言，技术分析和基本面投资的

方法之争本无太大意义，以科学

的态度和方法来对待投资，才是

一种健康合理的投资理念。

最会赚钱的基金公司
数米基金研究中心

你的“财能”
是什么
李明昊

每一个人都有自己的长处，找

到自己的强项，可以利用特长来发

家致富。如果你还不知道自己在哪

方面比别人强？这个测试将帮你找

到自己的独特“财能”。

1.你一看到对方的表情就知道
他（她）对你有没有好感？

是的 3分； 不是 1分

2.休闲时你比较喜欢看书？
是的 3分； 不是 1分

3.不论是游泳或比较大众的球
类运动，你都认为自己有一手？

是的 3分； 不是 1分

4.对读书或工作以外的事情缺
乏兴趣？

是的 3分； 不是 1分

5.你对计算机、网络相关的东
西都很擅长？

是的 3分； 不是 1分

6.在准备充分的前提下，你极
有把握说服对方？

是的 3分； 不是 1分

7.初次见面就有人被你“电”
到，还请你吃饭？

是的 3分； 不是 1分

8.一旦决定要做的事就绝不会
半途而废，一定坚持到底？

是的 1分； 不是 3分

9.你觉得自己的文笔还不错？
是的 3分； 不是 1分

10.人家用英文跟你交谈，你有
自信对答如流？

是的 1分； 不是 3分

11.你总幻想当拥有了很多钱
后，要干一番大事？

是的 1分； 不是 3分

12.如果亲人、朋友并不支持你
的赚钱途径，你还会坚持吗？

是的 1分； 不是 3分

13.你是否总有些仇富心理，看
到别人赚大钱，便会心生不平？

是的 3分； 不是 1分

算算你的分数：
13分至18分
——口才、说服力

你的特长就是那张嘴。你的口
才了得，常常能把别人唬得一愣一
愣的。就算你现在还没感受到自己
这方面的才能，只要今后多在这方
面下功夫，多展示你的长处，总有一
天会“说”出一笔财富来。

19分至25分
——金点子、独创力

你是创意王，创造力一流！说
不定你自己都还没察觉到你有这方
面的潜力。你独特的构想可以好好
地运用在公关或商品开发上，或者
在诗词创作、绘画上也会有不错的
成绩。多看多想，独特而丰富的创
造力将使你荷包满满。

26分至32分
——社交能力

你的特长就是善于跟人打交
道，社交能力很强。你有一种吸引
别人的魅力，适应力又强，就算不爱
跟人打交道的家伙也会被你的魅力
吸引。这种魅力将为你的成功积累
丰富的人脉资源。

33分至39分
——行动力、速度快

你的特长就是迅雷不及掩耳的
行动力！你总是充满活力，就算别人
都认为是不可能的任务，你还是不死
心地积极行动，把不可能转为可能。
多多运动来保持体力，无尽的活力将
对你的“财能”大有裨益喔！

（作者单位：和讯测试）

财商小测试

偏股型基金

编码

110003

159919

160505

240010

202005

200008

270005

510180

160607

162703

基金

易方达上证50

嘉实300ETF

博时主题

华宝精选

南方成份

长城品牌

广发聚丰

华安上证

鹏华价值

广发小盘

利润

29.11

21.59

19.03

14.92

14.08

13.62

11.69

10.86

10.62

10.57

债券型基金

编码

485118

160513

161015

470030

164808

485105

160618

110017

485107

100058

基金

工银7天A

博时裕祥

富国天盈

添富理财A

工银四季

工银强债A

鹏华丰泽

易基回报A

工银添利A

富国产业债

利润

5.41

4.52

4.3

4.25

4.02

3.99

3.87

3.84

3.76

3.6

QDII基金

编码

070012

202801

377016

100058

040026

110037

217003

486001

202108

070009

基金

嘉实海外

南方全球

上投亚太

富国产业债

华安信用

易基纯债A

招商债券A

工银全球

南方润元A

嘉实短债

利润

21.12

19.20

18.95

3.60

2.86

2.41

1.96

1.82

1.34

0.74

数据来源

：

同花顺

数米基金研究中心

各类最赚钱基金

（单位

：亿元

）

值班基金经理

信札


