

# 故事刚刚开始

## 环保板块投资解析

本报记者 常艳军

环保板块与城镇化、医药的行情被众多机构看做是今年将贯穿全年的结构性投资机会。Wind数据显示,截至4月11日,今年以来环保概念指数涨幅在18.37%。目前环保板块主流公司估值约在28至40倍之间。在行业估值吸引力较弱的情况下,环保板块未来趋势如何?哪些子板块比较值得关注?



北京的雾霾天气直接拉动了家用空气净化器的销量。股票市场感同身受。Wind数据显示,截至4月11日,今年以来环保概念指数涨幅在18.37%,而沪深300指数则是下跌的。

### 政策驱动明显

“2012年环保板块持续跑赢沪深300指数,目前环保板块相对沪深300估值已较高,主流公司估值约在28至40倍之间。”民生证券研究所分析师袁瑶表示。

虽然环保板块估值已达较高水平,但受消息面刺激,环保板块个股股价却依然不甘寂寞。

今年以来(截至4月8日),Wind环保概念板块的40多家上市公司股价大多都处于上涨行情中,涨幅最高的是创业环保,超过了86%,榜眼和探花分别是三聚环保和兴蓉投资,涨幅分别为75.73%和73.17%。

十八大报告中将环保行业作为政策扶持的重点行业。新一届政府力图打造中国经济的升级版,就包括在发展中要让人民呼吸洁净的空气,饮用安全的水,不能以牺牲环境来换取人民并不满意的增长。不欠新账,快还旧账,政府决心明确。在2012年,相关政策陆续出台也对环保行业相关领域的发展有了指引。业内人士认为,从行业基本面上看,2013年将更好于2012年。

“环保板块将长期处于市场焦点,环保热有望贯穿‘十二五’。从‘九五’、‘十五’我国环保规划以及各个环保子行业的发展来看,政策一直是推动我国环保行业发展的根本动力,政策有效性很高。”袁瑶认为,未来环保应关注两方面因素,一个环保政策导向,另一个是污染的突发事件。

日信证券研究所研究员代丽萍也认为,虽然目前来看,环保板块的估值已经比较高,但从长期看,因为社会对环境保护关注度高,所以还是比较看好其长期走势。她说:“关键还是看未来相关政策的落实情况,如果政策落实的力度比较大,从而传导到上市公司的业绩上,其业绩释放空间将逐步放大,那么,环保板块还是很值得期待的。”

“消息面的刺激对环保板块来说主要是短期影响,比如爆出的雾霾、工业污水等问题,促使相关上市公司股价大涨。虽然消息能够刺激股价上涨,但如果没业绩支撑,也会有回落和调整。”代丽萍表示。

Wind数据显示,截至4月8日,环保板块有19家上市公司披露了年报,其中有3家上市公司净利润负增长,16家实现净利润正增长的上市公司中,九龙电力的净利润增幅最高达286.6%,三聚环保、碧水源、桑德环境、三维工程紧随其后,净利润增幅为89.41%、63.27%、42.88%和33.11%。

业内人士表示,随着新型城镇化的推进,与之相关的节能环保板块也会受益。

### 预期较好的几个子板块

“从今年看,污水、大气、固废几个子行业表现都非常抢眼。”袁瑶说。

代丽萍表示:“大气污染防治在‘十一五’期间已经有所进展,但针对近期多个地区的严重雾霾现象,京津冀、长三角、珠三角等区域面临更严格的大气污染防治排放控制。”

Wind数据显示,今年截至4月8日,涨幅居前10的环保板块上市公司中,水务领域的上市公司就有5家,分别是创业环保、兴蓉投资、首创股份、中原环保和碧水源。

代丽萍表示,固废处理、再生水等领域的政策已经比较明确。比如,再生水领域,在2010年其占污水处理的比重仅为7%左右,到“十二五”末,这个比例将达到15%,等于是翻番的概念,未来的空间较大。

“即便在估值吸引力较弱的情况下,仍可以买入增长相对确定的环保子行业来跑赢沪深300指数。”袁瑶认为,“十二五”环保总投资较“十一五”会有大幅增长,垃圾焚烧、脱硝等子行业未来3年复合增速都将达30%以上,机会持续存在。”

“相对看好垃圾焚烧、土壤修复、脱硝三个子行业。”袁瑶认为对于子行业的选择,主要通过两个维度。一是国家的政策导向。通过分析“十二五”国家和地方环保规划,有三点可以明晰,就是深度减量、

重资源化和生态修复。二是子行业市场的空间及增速。测算垃圾焚烧(资源化)、脱硝(深度减量)未来3年的市场容量,基本都在700亿元以上,复合增速预计将超过30%,土壤修复(生态修复)全国试点启动,未来市场容量近万亿元。

有消息显示,在3月份,环保部同意上海市环境科学研究院建设“国家环境保护城市土壤污染控制与修复工程技术中心”。据悉,该中心的主要职能就是立足我国城市土壤污染控制领域,开展重金属、有机物及复合性城市土壤污染修复有关技术、设备开发和产业化等。

“在土壤修复方面,国内刚刚起步。这方面的技术还不明确,目前主要还处于摸索阶段,比较杂乱。从长期看,国家应该出台企业准入的严格标准,蛋糕很大,也得先立好规矩。”代丽萍表示,“火电脱硫脱硝‘十二五’期末要基本完成,所以,脱硫脱硝行业近两年会有爆发性的增长,可以关注一下。”

中债资信评级业务部分析师刘柱表示,脱硫方面,截至2012年末我国燃煤机组脱硫率已达到90%,脱硫改造已基本完成,未来脱硫投资将主要在新建火电机组上。

“脱硝方面,截至2012年末我国火电设备脱硝率仅为28%,未来脱硝支出将是火电企业环保支出的重点。2012年到2015年,需要新增烟气脱硝容量8.17亿千瓦,共需脱硝投资额约1950亿元。”刘柱说,但根据目前多家火电企业反馈,国家目前脱硝补贴为0.8分/千瓦时,不能完全覆盖企业的脱硝投入及后期运行成本,企业脱硝改造的内生动力或存不足,可能出现投资推迟的情况。

“对于投资者来说,环保行业投资应以中长线为主,行业增长是主要驱动力,宜选择增长较为确定的子行业。环保行业短线机会主要受突发事件等影响,较难预期和把握。”袁瑶说,环保行业是一个资金、技术密集型行业,规模效应比较明显,应关注各子行业龙头企业。

代丽萍建议关注固废处理公司东江环保、桑德环境;水处理公司碧水源;脱硫脱硝公司九龙电力;以及拥有水务、固废、燃气等多概念的南海发展。

## 迪马克预言

摩根士丹利华鑫基金 刘 创

技术分析最近颇引人关注。去年年底起,万里之外的美国技术大师迪马克频频指点中国股市,并连续作出准确预测。最近一次,他预测3月20日到21日起上证指数将反转,而市场果真在没有新鲜利好消息的情况下大幅反弹。一时间,迪马克受到了网友们的追捧,被封为“预言帝”。搭上迪马克的顺风车,股市中的技术分析流派也一夜之间翻身。

不过,金融业内对此却颇显冷漠。某金融工程师在接受媒体采访时表示,平时不怎么关注迪马克:“技术分析只是决策中的一个方面,做投资时,会辅助使用一些技术指标,但不会像迪马克那样精细化。”笔者在同业交流时常抛出技术分析的话题,很多人常常只是笑笑,“技术这事嘛,仁者见仁……”。

虽然近几年技术分析在业内并非主流,但在早些年,技术分析的市场要大得多。上世纪90年代做股票,连公募界也大多谈的是均线和趋势。那时候,市场规模小,波动大;公司少,可选的蓝筹股不多;而且散户多,投资追涨杀跌的多。发展到如今,至少在机构,看基本面的多,看技术分析的少,这也是市场自身的一种适应与变化吧。

到底谁对谁错,该看基本面还是技术分析?这不是本文可以得到的结论。事实上,基本面投资和技术面投资的实质没有区别。所有的投资,都是从历史规律中学习和总结经验。基本面看的是公司的财务、管理、发展等的规律,技术面看的是股票价格的规律。有效市场假说认为,证券价格已充分地反映了投资者可以获得的信息,包括基本面信息。所以光看价格也不能说它不科学,这只是某种尚有争议的科学假说而已。

对于量化投资者而言,重要的是对各类投资方法保持一种开放的心态。金融工程师们不必耻于谈技术。而对于那些流传在民间的各位技术大师,不可全信,也不可否定,有甄别的学习才是一种科学的态度。至于散户,也不必过于盲从所谓的技术大师。现在出了个迪马克,以后就跟着他的观点走,他说牛我就买,他说熊我就卖?这不是一种明智的投资方法。

投资方法应该是一套科学的体系。评价投资方法要考察足够的样本,测试足够的环境,那些几次成功就拿来忽悠的某些指标或模型,风险太大。而单论技术择时,如果仅仅是上证指数,由于时间不够长,种类也单一,样本数是偏少的,很难做出成功的模型。这也是量化投资很少做大规模的原因。

回到迪马克的观点。“沪指未来六个月将继续反弹至2900点(迪马克在去年12月初预测大盘将反弹48%至2900%)”?笔者不认为有足够的可能性。至少在我个人自认为科学的逻辑体系下,迪马克预测准确的可能性只有25%。笔者仅凭历史数据和计算就推导出上证综指涨幅的概率,这似乎也是一种技术分析?客观而言,技术分析和基本面投资的方法之争本无太大意义,以科学的态度和方法来对待投资,才是一个健康合理的投资理念。

### 值班基金经理

信札

各类最赚钱基金			债券型基金			QDII基金		
	编码	基金	利润	编码	基金	利润	编码	基金
单位	110003	易方达上证50	29.11	485118	工银7天A	5.41	070012	嘉实海外
亿元	159919	嘉实300ETF	21.59	160513	博时裕祥	4.52	202801	南方全球
	160505	博时主题	19.03	161015	富国天盈	4.3	377016	上投亚太
	240010	华宝精选	14.92	470030	添富理财A	4.25	100058	富国产业债
	202005	南方成份	14.08	164808	工银四季	4.02	040026	华安信用
	200008	长城品牌	13.62	485105	工银强债A	3.99	110037	易基纯债A
	270005	广发聚丰	11.69	160618	鹏华丰泽	3.87	217003	招商债券A
	510180	华安上证	10.86	110017	易基回报A	3.84	486001	工银全球
	160607	鹏华价值	10.62	485107	工银添利A	3.76	202108	南方润元A
	162703	广发小盘	10.57	100058	富国产业债	3.6	070009	嘉实短债

亿元。

对比近两年基金公司规模排名,不难发现,2012年,华夏、易方达和嘉实基金公司依旧独占鳌头,中银基金公司跻身前十,而银华基金公司此次榜上无名,屈居第十二。

从换手率来看,股市惨淡以致交投并不活跃,2012年各大基金的算术平均换手率为24.8%,较2011年的47.26%大幅降低。相比之下,换手率最高的三大基金为广发中小板300联接、国泰上证180金融ETF联接和海富通稳固收益债券,其中广发中小板300联接已连续两年占据换手率榜首。

此外,根据年报数据显示,2011年基金费用合计455.21亿元,2012年则合计429.45亿元,同比下降5.66%;管理人报酬为258.03亿元,同比下降10.60%。究其原因主要是投资者风险偏好降低,投资资金向费率较低的低风险品种转移所致。值得注意的是,目前披露的2012年年报中所有数据,截止时间是2012年12月31日,报告存在较长的“时滞”问题,市场也已发生巨大变化,对此投资者要有清醒认识。

值班基金经理

